7

impertitū liberet boni meritū fundamēti. qd  
arbiteram dextros qbus d. venite bñdici pa-  
tris mei possidete paratū vob regnum. n̄ eos  
qui edificauerūt sup fundamētu aurū argē-  
tum lapides p̄ciosos. Sed in illuz ignem de q̄  
dictū est. sic tamē quasi p̄ igne. si hoc modo ē  
intelligēdus. utrīq̄ mītēdī sunt. t̄ dextri sc̄z  
t̄ sinistri. Ipso quippe igne vtrīq̄ pbadi sūt  
de quo dictū est. Dies em̄ declarabit qm̄ igne  
reuelabīt. t̄ vniuersit̄ opus quale sit ignis  
pbabit. Si ḡ vtrīq̄ pbabit ignis vt si cuius  
opus pm̄aserit id est nō fuit igne osumptum.  
quod supedificavit mercedē accepit. si cuius  
autē opus arserit dānum patiat. pfecto non  
est ip̄ eñus ille ignis. In illuz em̄ soli sinistri  
nouissima t̄ perpetua damnationē mittetur. iste  
autē dextros pbat. Sed alius eoz sic pbat.  
vt edificiū quod sup xp̄m fundamētu ab eis  
inuenierit esse obstructū. nō exurat atz osumat  
alios autem alī id est vt qd̄ supedificauerūt  
ardeat dānum q̄ inde patiat. salui sūt autē  
qm̄ xp̄m in fundamēto stabili positiꝝ p̄cellē  
ti caritate tenuerūt. Si autē salui sūt. pfecto  
t̄ ad dexteram stabūt. t̄ cum ceteris audient  
vnde bñdici patris mei possidete patuz vo-  
bis regnu. nō ad sinistraz. Vbi illi erūt q̄ sal-  
ui nō erūt. t̄ ideo audiet. discedite a me male  
dicti in igne eternu. Nemo quippe ab illo igne  
saluabīt. q̄ in supplicium eternu ibūt illi om̄es  
vbi dñmis eoz nō moriet. t̄ ignis eoz non ex-  
tingueſ quo cruciabūtū die ac nocte in secu-  
la seculoꝝ. Post istius sane corporis morte. do-  
nec ad illum veniaſ qui post resurrectioꝝ eoz  
poz futurū est dānationis t̄ renumeratiōnis  
vl̄num dies. sib̄ tempis m̄fūllo sp̄us defun-  
ctoꝝ eiusmōi ignem dicitur perpeti. q̄ non  
sentiat illi qui nō habuerūt tales mōres. t̄ amo-  
res in huius corporis vita. vt eoz ligna t̄ fenū  
t̄ stipula osumatur. alī vero sentiant. qui eius  
mōi secū edificia portauerūt sive ibi tantum  
sive t̄ hic t̄ ibi. sive idō hic ut nō ibi. secularia  
quāuis a dānatōe venialia. ceremātem ignē  
transitorie tribulatiōnis inueniant. nō redar-  
guo. quia forsitan verū est. Poteſt quippe ad  
istam tribulatiōnem p̄linere etiam ip̄a mōs  
carnis que de p̄mī peccati p̄petratione cepe-  
ta est. vt fm̄ cuiusq̄ edificiū temp⁹ qd̄ eam  
sequit̄ ab uno qz̄ sentiat. Persecutōes qz̄  
quibus martyres coronati sunt. t̄ qz̄ patiūtūr  
quicūq̄ cristiani pbant vtrīq̄ edificia velut  
ignis. t̄ talia osumūt cum ip̄is edificatorib⁹.  
sic istū in eis nō inueniūt qualiz cū dāmo salui erūt  
ip̄i. alia vero nō osumūt. quia talia repereūt  
que maneat in eternu. Erūt etiam in fine secu-  
li tribulatiō tempe antīpī qualis nūq̄ antea

fuit. q̄ multa erūt tūc edificia sive aurea sive  
fenea sup optimū fundamētu quod ē xp̄s  
īhesus. vt ignis ille pbet vtraq̄ et alijs gaudi-  
um de alijs inferat dānum neutros tamen per-  
dat in quib⁹ tec̄ inenit ppter stabile fūdamē-  
tum. Quicūq̄ autē nō dico vxorem cui⁹ etiā  
om̄ixtōne carnis ad carnalez viuit volupta-  
tem. sed ipsa q̄ ab eiusmōi delectat. atōnibus ali-  
ena sunt nomia pietatis humano more carna-  
lit diligēdo xp̄o an̄ponit. nō eum habet in fu-  
damēto; t̄ ideo nō p̄ ignem saluus erit. Sz sal-  
uus nō erit. quia esse cū salvatore nō poterit  
qui de hac re aptissime loquēs ait. Qui amat  
patrem. aut matrē plusq̄ me; nō est me dign⁹  
t̄ qui amat filiū aut filiā sup me. nō est me di-  
gnus. Verum qui has necessitudines sic amat  
carnalit. vt tamē eas xp̄o dñi nō preponat.  
malitq̄ ip̄is carē qm̄ xp̄osi ad hunc fuit arti-  
culū temptatiōnis adductus p̄ ignem saluus  
erit. qz t̄ eoz amissione tm̄ necesse est vrat dō  
lor. quātūm beserat amor. Porro qui patrem  
matrē. filios. filiasqz fm̄ xp̄m dilexit ut ad  
eius regnū obtinēdum eiqz̄ colerēdum illi cō-  
sulat. vell̄ m̄eis diligat qvmbra sunt xp̄i ab-  
fit vt ista dilectio repiatut in lignis. feno. t̄ sī  
pula osumēda. sed p̄sūs edificiō aureo. argē-  
teo. gēmeo. deputabit. Quomō autē potest  
eos plus amare qz̄ xp̄m quos amat vtrīq̄ p-  
pter xp̄m.

Ca. xxvij.

**R**estat eis respondē qui dicunt cēno  
signillo tantūmodo arsuros qui pro  
peccatis suis facē dignas elemosinas  
negligit. ppter illud quod ait apostolus ia-  
cobus iudiciū autem sine misericōdia illi qui nō fa-  
cit misericōdiam. Qui ḡ fecit inq̄unt. quāuis n̄ cor-  
rexit p̄ditos mōres. Sz nepharie ac nequit m̄  
ip̄as suas elemosinas vixerit. cum misericōdia il-  
li futurū est iudiciū. vt aut nō dāmet om̄is  
no aut post aliq̄ tempus a dānationē rousi-  
fim̄ libereſ. nec ob aliud existimant xp̄m de  
solo delicto atz neglegēti elemosinaz discreti-  
onem m̄ dextros t̄ sinistros esse facturū. quo  
ruz alios in regnu. alios in supplicium mittat  
eternu. Vt autē cotidiana sibi op̄mētur q̄ fa-  
cere omnino nō cessat. qualia eūqz̄ t̄ quātacun-  
qz̄ sint p̄ elemosinas dimitti posse p̄cta. orati-  
nem quā docuit ip̄e dñs. t̄ suffragatrices sibi  
adhibere conātur t̄ testem. Bicut enī nullus  
est inq̄unt dies quo a xp̄ianis sib̄ oratio nō di-  
catur. ita nūl est cotidianu. quale cūqz̄ pec-  
catū quod p̄ illam nō dimittat. cum dicimus  
dimitte nob̄ debita nostra. si qd̄ sequit̄ facere  
curem⁹. sicut t̄ nos dimittim⁹ debitorib⁹ no-  
stris. Non enim ait dñs inq̄unt. si demiseritis  
peccata homībus dimittet vob̄ pater vester  
cotidiana parua peccata. sed dimittet vob̄

21

inquit peccata vestra. Qualia cuncta ergo vel quanta cuncta sunt etiam si cotidie perpetretur nec ab eis vita discedat in melius omittata. p elemosinas venie non negate. remitti sibi posse prosum. **H**oc enim quod isti dignas per peccatas omnes elemosinas esse facientes quoniam si dicentes qualescumque elemosinas per peccatas et cotidianas et magnas et quatenus scelerum osuetudine miseria posse impetrare diuina ut ea cotidiana remissio sequetur viderint rem se dicere absurdas atque ridiculas. **S**ic enim cogereatur fateri fieri posse ut opulenter homo decem numeris diuinis elemosinas impetrare. homicidia et adulteria et siepharia quecumque facta redimatur. **A**nd si absurdissimum et insanissimum est dicere. pfecto si queratur quod digne sunt per peccatas elemosine de quibus etiam Christi persecutor ille dicebar. facite ergo fructus dignos penitentie per dubium non inuenient eas facere qui vitam suam usque ad mortem cotidianam criminum perpetratoe offendunt. **P**rimo quod in auferendis rebus alienis loget plura diripiunt ex quibus per exigua pauperibus largiendo. xpm se ad hoc pascere existimat. ut licetia malefactors ab illo se emisse vel cotidie potius emere credentes. securi danabiliata omittant. qui si per uno scelerem omnia sua distribuerent indigentibus membris Christi non deficerent a talibus factis. habendo caritatem que non agit perperam. aliquid eis possesse non posset. **N**on ergo dignas per suis peccatas elemosinas facit. p. eas facere incipiat a seipso. **I**ndignum est enim ut in se non faciat qui facit proximum cum audiat dicitem dominum. **D**iligens proximum tanquam te ipsum. Itemque auctoritat. **A**ferre anime tue placere deo. **P**ancem elemosinam id est ut deo placeat non facies averse. quo dignas per peccatas suis elemosinas facere dicendum est. **A**nd hoc enim et illud scriptum est. Qui sibi malignus est cui bonus erit. **O**rationes quippe adiuuant elemosine. **E**t utrum inveniendum est quod legimus. Fili peccasti. ne adicies iterum. et de peccatis depercere ut dimittantur tibi. **P**roprie hoc ergo elemosine facientes sunt ut cum de peccatis peccatis de peccatis exaudierur non ut in meis perseverantes licetia malefacientes deos per elemosinas appare credamus. **I**deo autem dominus et deo elemosinas ab eis factas et si misericordia non factasse imputaturum esse per dictum ut hinc ostenderet quantum valeat elemosine ad propria delecta non ad perpetua impune omittenda peccata. **T**ales autem elemosinas non dicendi sunt facere. qui vitam volunt a osuetudine scelerum in melius omittare. qui et in hoc quod ait. quando unius ex minimis meis non fecisti in non fecisti. ostendit eos non facere. etiam quando se facere existimat. **S**i enim Christiano surieti panem tanquam Christiano dare. pfecto sibi panem iusticie quod ipse Christus est non

negarent. quoniam deus non cui detur sed quod animo detur accedit. **N**on ergo Christum diligere in Christiano. hoc animo ei porrigit elemosinas quo accedit ad Christum. non quo vult recedere impunitus a Christo. **T**anto enim magis quisque deserit Christum quantum magis diligere quod improbat Christus. **N**am quid cuique probest quod baptizatur. si non iustificatur? Nonne qui dixit nisi quis renatus fuisset ex aqua et spiritu non merabit in regnum dei. ipse etiam dicit. non abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum et phariseorum non intrabit in regnum celorum. **C**ur illud timedo multi currunt baptizari et hoc non timedo non mali currit iustificari. **S**icut ergo fratris suo dicatur. qui cum domino dicit. non ipse fraternaliter sed pecato eius infelix est. alioquin reus erit gehenne ignis. ita ecce contrario qui porrigit elemosinas Christiano. non Christiano porrigit qui in eo non diligit Christum. Non autem diligit Christum qui iustificari recessat in Christo. **E**t que admodum si quis postea patulus fuisset hoc dictum ut fratris suo dicatur id est non eius peccatum volens auferre osuetudinem. parvum est illi ad hoc redimendum elemosinas facere. non etiam quod ibi sequitur remedium reconciliacionis adiungat. **I**bi enim sequitur. **S**i offeres munus tuum ad altare. et tibi recordatus fuisti quod fratres tuus habent aliquid adiutum te res linquet tibi munus tuum ad altare et vade post re conciliare fratris tuo. et tunc venies offere munus tuum. ita parvum est elemosinas quatenuslibet facere per quocunque scelerem. non osuetudine scelerum permanere. **R**atio vero cotidiana quam docuit ipse Ihesus. vii et dominica nuncupatur. delet quidem cotidiana peccata cum cotidie dominum dimittente his debita nostra. atque id quod sequitur non solum dominum sed etiam fit. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. **S**ed quod fiunt peccata ideo dominus non ut ideo fiat quod dominus. Per hanc enim nobis voluit salvator omnide re quatenuslibet iuste in hunc vivente caligine atque infirmitate viviamus. non nobis deesse peccata per quibus dimittitur debeat ora recte et eis qui in nos peccatum ignorant. ut et nobis dimittatur et nos escatur. **N**on itaque apostola dominus ait. si dimiseritis peccata homibus dimittet vobis et patrem vestrum peccata vestra ut de hac oratione confisi. securi cotidiana scelerata faciemus. vel potestia. quia non timeremus homini leges. vel astutia quia ipsos homines fallimus; sed ut pillars disceremus non putare nos esse sine peccatis etiam si a crimibus essemus inimici. sicut etiam legis veteris saeculotes hoc ipsum deus de sacrificiis ad monuit. que iussit eos primum per suis deinde per populi offerre peccatis. **N**am et ipsa verba tanti magistri et domini nostri vigilanter intuenda sunt. **N**on enim ait. si dimiseritis peccata homibus et patre dimittet vobis qualia cuncta peccata. sed ait peccata

7

restra **C**otidianam quippe orationem docebat. et iustificatis vtiq; discipulis loquebatur. **Q**uid ergo p̄cta restra n̄ peccata sine quib⁹ nec vos eritis q̄ iustificati et sanctificati estis. **V**bi ḡ illi qui p̄ hanc orationem occasiones pl̄ petrādoꝝ cotidie scelerū querunt. dicūt dñm significasse etiam magna peccata; qm̄ nō dixit dimitte vob̄ parua sed peccata restra. **I**bi nos considerates qualibet loquebāt et audieret dicitum p̄cta restra; nihil aliud debem⁹ existimare q̄ parua; qm̄ talium iam nō erāt magna. **V**erutamen nec ip̄a magna a quib⁹ omnino mutatis in melius morib⁹ cedēdūt est. dimittunt orantibus. nisi si at qd ibi d̄. sicut et nos dimittimus debitorib⁹ nostris. **S**i em̄ minia peccata fine qbus nō est etiam vita iustoz aliter nō emittetur; quāt omagis multis et magnis c̄mib⁹ inuoluti etiam si ea p̄petrare iā definat. nullam indulgētiam oſe quītūt. si ad remittēdūt alij quod in eos quisq; peccauerit inexorabiles fuerit cum dicat dñs. si autē nō dimiseritis homib⁹ p̄cta neq; p̄ rester dimittet vob⁹. **A**d hoc em̄ vallet q̄ etiā iacobus apl̄us ait. iudiciuz futuruz fine miseria illi qui nō fecit misēdiam. **V**enire p̄uippe debet in mētem etiā hius ille cui debitor dñs eius relaxauit decem milia tālētoꝝ q̄ postea misit ut redēt. quia ipse nō miseris est cōbui sui q̄ ei debebat cētū denarios. **I**n his ḡ q̄ filii sūt p̄missionis et vasa misericordie valeat qd ait idem apl̄us oſequēt adiungēs. supēxaltatāt misēdiaz iudicio. qm̄ et illi iusti q̄ tāta sanctita te vixerūt ut alios q̄ recipiant in tabernacula etna. quib⁹ amici facili sunt de māmona iniquitatis vt tales essent misēdīa liberati sūt ab eo q̄ iustificat̄ impiū. imputāt̄ mercedē fīm gratiam. nō fīm debitum. **I**n eoz quippe numero est apl̄us qui dicit misericordiā oſecutus suz veſidelis essem. **I**lli autē qui recipiūt̄ a tabib⁹ in tabernacula etna fatendum est q̄ non fint his morib⁹ p̄dīt̄ vt eis liberādīs fine suffragio ſanctoz sua poſſit vita ſufficē. **A**c per hoc multo amplius meis supēxaltat̄ misēdiaz iudicio. **N**ec tamē ideo putādūt̄ est q̄ quisq; ſceleratissim⁹ nequaq; vita vel bona vel tolerebiliore mutatus recipi in tabernacula etna; q̄ nā obsecutus eft̄ ſanctis de māmona iniquitas id ē d̄ pecunia uſ diuicijs q̄ male fuerat ac quisiſte. aut etiam si bñ nō tamē veris. Iz quas iniquitas putat esse diuitias; qm̄ nescit que ſint vere diuitiā qbus illi abūdant. qui et alios recipiūt̄ in etna tabernacula. **E**t itaq; quidaz vīte modus. nec tam male vt his qui eam viuūt̄ nihil p̄fit ad capescēdām regnum celoz largitase elemosinaz. quib⁹ etiā iustoz ſuſtētāt̄ inopia. et fiūt̄ amici qui in tabernacula etna ſuſ-